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Není o tom iporu }v Jíirnové

jíioii néelivýmí záky V těžkých
údcrři Hvých nejjátil čerpali í

a získali moc kterou jejích
nepřátelé nyní pociťují Tuk ja-

ko moderní leyie carské čerpaly

KdHTHASUVvlH válku

tavu dm- - 8 řřrvew 1709 Petro-
vu armáda jt--j napadla a po krva-

vém zépanu na hlavu porazila
KtiM h bídou unikl jiu turecké

nzcmí muži v6 télctié
Ntrážc 'Antu] na tureckem úzu-m- í

po delší dohu Mnaže kc Turky
popudili proti Kusům Vida li-

le že jeho snahy zůstávají mar-

nými prchl v přestrojení v rocií
1711 z Turecka i'o svém přícho-
du do země shledal íe zemé jeho
je obklíčena spojeným vojskem
dánským ruským a pruským Ty

N V historii lidstva trvá

plné dva roky Póloví

na eívílinovuných ná

rodíí na ttvélé podílí h

poučení vojenské stratiyie von

lliudcnbiirřfovy a von Meidcnsc-nov-

tak že nyní ukazují se zno-

vu jako mocná síla tak i ruští
vládcové v mintihrti nechávali e

pouějti chybami a snažili se no

výeh nedopouštěli
Tak tomu bylo i na počátku

Šestnáctého století kdy Metr zvu

ný Wlký kladl základy k mocné

ruské říši Švédové v té době

patřili k ncjsla vnějším a nejod

vážnějším válečníkům na světě

Nástupcové f ! ust ji vi Adolfa uká
zuli se schopnými vůdci dohře vy

v Norsku líne 2'í červenec první
v '! í cv byly vy měněny 111171 srb
skon a rakouskou pěchotou na jo
díeh na Dunaji líne července
car runký odcpfcl prohlásili n u

Iralitu a oznámil vjíád do Srh
nka Zfiameuiiti hudc okamžité pro
liláfí"iií války Hakoimko Clicrsku

Kiiskem Car pak naldíl ahy vel

ký jeho válečný stroj uveden hyl
do pohyhii Dne 'Jíl července

hýla mohilisace ruské ar

mády
Mezitím eíar Vdém dostaviv

se do liclíiui ) ncohyéejiié
né amésl náii l'o eeloiioéním za

'eiláuí ministerské rady dne lid

července hj vyhlášena mohilea
'(' Xásledlljíeího dlM' císař 'ílé)
iiiluvč k velkému shromážděn!

prohlásil že eká válka nalézá se
V dohledu Dne I siima nak 'é

nu tomto ipiiHc Jednu skupí-Ji-

núrodnoulí postavila se proti
skupině druh' 11 krvavé hoje
ZllÍ IIU twll dílech HVétu l)Va-

náet národnoKtí podílí se nyní nu

tomto kontliktu a jiné národnosti

rhystují hc ještě do hoje zasáhnou
ti před jeho zakončením Millio

ny lidí odvolány byly od pokoj
ných a tvořivých zaměstnání k li

lánské práci smrti a ničení

Válka tato označena byla všeo

berné zn nrjvétší válku v liihtorii

světa Zatím co denně ozuaiiiová

ny jsou velké zlráty na lidských
životech a majetku nen tu „'ni

ných znánu k tento strašlivý

to armády ale rychle rozehnal —

Dne U prosince v roce 1718

byl dělovou kulí když
vedl armádu svoji do Norska

V roce 17U1 Huško a Švédsko li-

zu viol y mír Švédsko vzdalo ho

svých baltických provincií části
Finska a všech svých ostrovň v

Mallickém moři ve prospěch Hu-

ška A tak 1'etr Velký který ze-

mřel v roci 17'jfi uskutečnil svůj'vičciiých armád které byly své

ilohy postrachem (č JOvropy V sen o získání přístaviště v neza- -nmmm rocc 1IJ!I7 Kurd Dvanáctý mistou mrzajícím moři A zbudoval ar-pi- l

na švédský trnu a lund na po mádu po způsobu švédském kto-čálk- u

podal důkazy že náslcdo " dovedla bojovali a vítězili
Vit t i chce svoje předchůdce

lleiierál Sir Dnujdus llai(( ve'ile anclických vojsk na západziiiias (diyld hv se ku svému za Iniecko v hlušilo válku Kusku i u

končení ( )d ohou st ran od každé' 1'indo vpád do Lucemburska Iroiitě a Sir 1'erlah Sinyl vyxnký důstojník indických vojsk
Dne U srpna líakoiisko 1'hersko
Kusku Německo a Francie milé

národnosti na zápase se podílejí
cí dochází zprávy o odhodlání vé

Myl v těchto svých plánech pod

(lorováu dobíc vycviéenou armá
Intl která Ve sV'é odvaze konala
luk ohiliviihodiié cín v že ii ií vitil

Stí tento velikv ho až do vycďpá
Nyni po dvou bitech zouťah hoj

obranného zájiaseuí Francie a

Anelie zahájily ni it-- 11 za oce

lem vyt lači-n- m i do jeju h

Ií a mocnými údery podrobili si tu
to malou a slalcénou národnost
V léto práci Tciitoiium pomáhali
leilliíiri kteií dlouho činili m na

zily se f vali-- a proveden byl

pad do I e-- l m e némee ni 'o

dein Dne I
i rpua Aiudie vylila

sili Němí cv 11 válku

l'oéale nčiiieeká lána In la

pocj ta na na ee n j Fra ne ie

ní té anebo oné válečné skupiny
leště milllouy lidí pohlceny budou

spárem smrt i anebo zmrzačí n

Druhé výročí velké války zala
ne všechny národnosti pia

vlastního území a osvobození ději na i''ás1i srbského iiemi
vi mí l''iaueic a od vcliel 1'i vní rok války přivedl také' ji

en Statisíce ještě slanou scVibeh ne národnosti do konfliktu Itálie
tohoto zapasu a kdo muže rci ja a Japonsko připojily si k spojen

ci nu hojlštich líoje Zlil i
liepi ell' spojence h'i-k- Néinďko ehlélo

žité na I routě východní západní napadnou! i Francii rychlým po kv H li jeho konečný výslcilel
skrze Mcljrn líehrte illechodem

cnui zal in co Turecko poilhjiajíi'
in n i vlivu íi oba vajic se

Ifuska a jeho starých snu o ziská
ni l 'ai ihradu připojilo se k Ten

uniím

J i
i a Kakousko nalézají se v

zápasu na svých hranicích ale I

talie (losiul nedocílila rozhodují
cích vtčzství Turecko cítí váhu

dlouhé ruské ruky v Malé Asii a

le ineil (in poda lilo s m u zasadit i

prudké rány Aujdičaiiuiii a Fran

eouziim v Dardaiiclhich a Anli
čaniim v Mesopotamii

Jaký je přilomný válečný stav

je všeobecné známo Německo po

drobilo lielii a zaujalo část sc- -

Na druhém hlavním bojišti na

východní Iroiilé událostí byly

rozmanitější Zde zápas veden byl
ou uzemí iii)d mil dlouhém a :ill(l

nul širokém Kuské 1'olsko pro
méuéiio by lo v pusl lnu v duslcd

ku zápasu obrovitých armád lla
lič Mukov ina a část i severních

her pocítily tlak nepřátelských
armád Kiiská vlna piehnala se

nejdříve až k iičincckým hraní
čím ale byla zase zatlačena Při-

hnala se znovu ale znovu teuton
ská vojenská moc zatlačila ji zpěl
Konečně pak zahájen byl velký

nápor spojenými leiitonskýiui ar

CENERAL 0BREG0N
POTOMKEM IRČANA

Před pětadevadesáti roky Irčan
byl poslán králem španělským y

jako místokrál spravoval c-iko

Jeho jméno bylo John ()')o-nahii- e

čili diiíin ()'l)oiioju ve špa-uélšlin- ě

i ho iicjhližšíui přílet-

em a tělesnou stráži byl Mickey
0'Mricn který přejmenován byl
nu Michaela Obrejrona A tento
Ohrefíon hyl stálým společníkem
míst okřále Když Iturhide a je-

ho armáda učinili konce španěl-
skému panství v Mexiku u založi-

li první císařství oba synové ze-

leného ostrova odebrali se k mo-

ři

de došli k náhledu že se jim
lépe vyplatí když zřeknou se špa-

nělského krále a nechají panovn-l- i

Iturhide A tak Micky vstoupil
do služeb prvního mexického 'cí-

saře a stal se gcnenílem Miguelem
Obrcironeiu jeho péči svěřeno

bylo západní pobřeží země Mowu-uhtcsnm- a

kde se svou ženou kte-

rá také přišlu ze zeleného ostrovu
žil po řadu let Zanechal tu po
sobě syny kteří mu zatlačili oči

když jeho poslední hodina nade-

šla

Před nějakou dobou generál
('iirrunzii svěřil vnuku tohoto Mi-

cky (PHrienu generálu Alvaro
řízení vojenských záleži-

tostí Mexiku Obregou těší se pře-
žili u armády a praví se že 40000

mexických vojáku stálo by za ním

kdyby postavil se proti Carran-zov- i

Obregou je dnes velice vliv-

ným mužem v Mexiku Z malého
hucieiidáře statkáře stal se mini-

strem války vůdce malé roty
Viupii Indiánu stal se vrchním

ni armády o lúOOOO mu-

žích pravděpodobně nejlepší ar-

mády jakou kdykoliv kterákoliv
země lalinské Ameriky měla

Obrceou žádal aby Carrauza

vyhověl všem slibům které dal

inádaiiii a Kusově ncinajicc stře i' „ „ i

jejíž iieiil i'nli!a by la zaruis-n-

Francií a Aiifílii stejné jako Ně

llieekclll ZMilila 1'adčji boj nežli

porušení své mul ralitv

lak statečné l!eeeané bojovali
a jak marným byl jejich zápas hi

stone prvních týdnu války nám

zaznamenala Mylo také již ana
llielláno že l'n Ifrie likállla se Za

chrauilelkou hVaneii' Konečná

historie války pak muže ukázati
že statečný odpor lieljjie byl v
skutečnosti in jhhi vnější událostí
tohoto Velkého f I r) li ie k ho zápa
Ml

Německo mělo v záměru podro
helií l''l'aiicie zalílll co Jeho spoje
i Kakousko I 'hersko mělo udr
žovali v šachu ruské armády I'a

ííž měla hýli dobyta její obrana

zdrcenu německými děly a Fran

eie pokoícui Kdyby to bývalo
se zdařilo Německo mělo by bylo
volné ruce aby mohlo zahájili hoj
s Kuskcm na souší a s Anglii na

iinu i A je možné Že německé e

eC liejlepší Villeellý st l oj lidý ko

liv do poh hu uvedený setkaly by

Se s výsledkem kdvbý neby lo od

poni Melfle
Ale posiup německých vojsk

skize l!el'il hýl pomalý Taki' po

stup kil iselov ý eh t í sklVe si ViT

ní Francii narážel na vétši potíže
než by lo očeká v áuo a v e di vili

Iilv Němci nalézali se v male

v Malé Asií v Africe S výjim
kou líalkáuu všude boje nalézají
se mi vrcholí své prudkosti a ohje

vijjí se známky toho že v násle

dujících iiiésicích dojde k vyr
chohuií tohoto urpuliH'ho hoje

který denně pohltí na lišíce životu

a vyžádá si nákladu mnoho

onu

Mylo to I srpna roku 1111 I kdy

vyhlášení války Kusku Německem

značilo formální zahájení velkého

kontliktu Toto prohlášení mělo v

dúshdku rychlé sesfavení válčí

cíh skupin Melie Francie Au

iflie Kusku Srhsko a Černá Hora

stály na straně jedné a Německo

a Kakousko I 'hersko na straně
druhé Týden od - červen lo

1 srpnu hyl dobou horečných pří

prav k válce na všech stranách V

několiku ilnech celá Fvropa pro
měnila se ve velký válečný tábor

Záminkou k válce ku které se

Kvropa chystala po dlouhou nulu

let bylo zavraždění rakouského

následníka trůnu arcivévody

Františka Ferdinanda a jeho

manželky rozené hraběnky Chot

kové v Sarajevé Kána z

111 vypálená srbským studentem

Habrio Principem byla sic-náb-- I:

velkému tomuto zápasu (iasrm

1'rineip byl toho domnění ze spa
clial piditickou vraždu Franlišek

Ferdinand přijel do Mošny jt
I

dokuiiu litoval skutečnost ze Ka

kousko jicvně drž i v hrsti loto n

Iiva byli nuceni ustupovali J iž I
j vl„ 'h rsk a zmocnilo se ruského

se zdálo že Teutoni nebudou za 'oski Srbska a Ferné Hory
slaveni na ale Kusko seposlupu ''(Tit„i'„í yjsky jsou na pro
vzpamatovalo a zastavilo leutoii S„h teiitonských mocnosM

ci přezi léno by o " šíleny muž zi

scvepi"
'
králki- šest ilýdciiiii

kuiiipuni přinutil lenio švédský
král Duny aby se vzdali a pode
psali smlouvu jakou diktoval
Po é obrátil se na Kusko klerč
irávč zahajovalo zápas za liči lem

:ískání stále otevřeného přístavu
i snažilo se rozpjatí směrem k

Finsku jez náleželo pod švédskou

korunu

Kurd se svým vojskem pocho
doval aby ulevil Narvé v Ksloň

sku která byla obléhánu armádou
10(1(11) Kusu Kaň I měl s sebou
SOtill bojovníku Tito napadli Ku

sy hned po svéni příchodu na scé-

nu a rozehnali je Petr Velký po
zuroval rozprášení svých armád u

klidné prohlásil: "Tihle Švédové
nas iiiiučí jak budeme je moci po

razili" Porážka za porážkou stí-

hala Kusy v kumpáni která ná

sledovala

Ale Petr Veliký neztrácel nadě-

ji Každá tato porážka zlepšila

disciplinu jeho vojska a každá

znamenala pro něho poučeni l'ž
v léchlo dobách jako v přítomno-
sti Kusko mělo dostatek mužstva

Tomuto mužstvu scházel jenom

výcvik Petr z toho důvodu snu

zil se docílili výcviku svých ar-

mád aby vyrovnali se bojovným
Švédlllll

Mezitím Karel pokračoval v

své kampani zu účelem pokoření
Polska u Saska až dosáhl nejvýš
šich úspěchu se svou armádou o

In 000 mužích S lnulo armádou
chtěl dobyli baltických provincií
klcřč Petr připojil ku své- - říši Po

té mělo následovali pokoření Ku

sku a po případě i Asie

V té době ale Petr měl také vy-e- v

icenou armádu Kiisov é ale u

stupovali jako jejich vnuci u st u

povalí před Napoleonem a snažili

se Svčdy vylákali do vnitra své

ho uzenu Konečné Karel odciz

Ulit hýl se oll uřlliádoll od hlav

ni základny svých potřeb Nt ten

to okamžik Kusové cekali a udc

se snorv
Ale německy světový obchod

hodč oličt -
i yivit i Ven :i v nlí-í-N vin události na vvi

ně rychle se vyvíjejí Kuský ko Velké zámořské kolonie ně
los hrozí novou vlnou tomuto krví mecké byly zabrány spojenci
hrocenému území Carské voje jl)UMS(l nicilo vliv Némccka v

znovu vrhají se na své prol iv ní ("(' iieie Francie a Mi ie u

hviítilv kolonie a vvtlačilv iiěiue-

oheh Vseeli mořiZe

ky a přítomné doby jsou svědkem

nových pozoruhodných ruských!

Úspěchů ktďé svědčí o lil v čel'- -

patelliosti iiioliulny eh rusky cli

zdrojů

Vál

Dva roky válčeni znamenají

ztráty jdoucí do vysokých číslic

pro všechny ná roduosi i na zápase
tomto se podílející Mlllioliy Ulit

Zll sluly se Jeho obětí l ile kraji
ny byly spitsi ošeny a obyvatelstvo
icjieh 1'oZpl'ilseno io čtýlcch lllllll

světu clke zdroje iiahromadéué

uy poar jak vidno ry

šílil Původně jednalo se

Kakousko I heiska se Srh
I )ICS ii e dohře íliie Zi

ehle

o spo
skini

Zdl leliosl sVeho
eilualo se jenom o přcdslírku

cíle Pal izc

etm k val--la M ' ! ' I

radu let práce včiio--

toto lo n ic i v e a o

Na počal ku války Srbsko bralo za dlouho

podružnou lilohu v tomto velkni vany byly

zemí na které Srbsko činilo si ná j' ai!i
rok Srbští vlastenci v Mosiié po uj
važovali tuto událost za provoka hnili
''I Néiueckii

Ftyřiadvacct muzů obviněných

oaei jako mocna v lna

e ms vychodili h i a n icc

a zahájili pustošení jed
lha ieli ličmeck eh U'o

mexickému lidu před uttstoupeiiltii

rusko a ohroř podílení se nu spiknuti za úéc
Ul„ M hodni

i ZHViadéni rakouského nt ZoVall srdce II"

bl ov iti' bl enielio dluhu UVIVello

bude nu uisli eencraci Ale vál-

ka není doposud zakončena Ne

ni mono einiti konečně bilance
Tuto budí' iiioim iiěiutti az c

bdy az dolu mi dela na bojišt u h

a zapas prohlášen bude zt skinn e

li v

Ziiiase Německo a Kakousko

lidsko vrhly svoje hlavni sly
proti iiiocnéjsim svým odpui n m

Když ale leiiloiisli spojenei n'na
meluiíl že Uplavili události II I v

chodě a západě lak ze uehroi jimi

ohillillli ho In 'bezpečí obrátili

voji pozornost k Srbsku a nekeii i tli Zat nu co Karel oblehá

llieehehii

élliee Ka o da ř eh le by Id po

slaň i ze zapadni trouty aby í i

li loinUlo ruskému piislupu Po

cele i i lě bilcv calska Voskl by
I
i

z 'v i huiliiiho Ptiiska vylbiceiid
Není n lom dnes sporu 'c len

lo napni illvkýeh Vojsk mel i u

sledulku trůnu nvio whuiu ii
Z lllell přelili Z éeiii a nebyli do

sud dopadl ni
I (statni odsouzí ni

hýli k siiiitl a dlouholetému žahl

li Někteří v uláli zemích 1'riii

cíp poněvadž J'ho mládí ochrnut

lo jej před poprav nit odsouzeli

b I do abll e

PI

nu stolec prcsideiitský Parrauza

obávaje se Obregoiiovy moci tak
učinil Není pochybnosti o tom

že Obregou bude hráti vynikající
lolll dalších osudech republiky
nalézajici se jižné za řekou W run-

dě

t —

Nesnáze

"Nu jak se li Idu' v manže-

lství!"
"No vždycky dobiv"
"Proč? Po pak se stuloi"
"No vidíš to první co ráno

OBROVITÁ DELA JIMIŽ BOM BAKDOVÁNY JSOU NĚMECKÉ UNIE

i itiitoiti llak n i l''i'iuen pro
Atentát na rkMiski-l- uá-- d (v j illtoseo iib lni lO IOl t

lllkll tlltlIH a jeho llulllclkll Uihll IMeki M liikc liebezpi l bý

se lilie 's CIVIia AlsIMVodi uHilU1 IíiímiU' lievpalll do

'lávě iiptjstll liiřstskoti l idmei e
x tciti 1'i M ki V

IlialUelkuU kl osudní' lu „ U „„lilt potupo
iiV bvlv VVpaleliv

I licnik I

v l( j „ ikll 1 Idhdo
slvšttll od Zdiv Je : dej lul pellle!

1

"sa- - SLO:sliebcm Pivot laioidobrým „ „ „i„
sihht evutkltt i llohclihtil en i i i r 31-- - w" - 'ti: podobo eh (in m 1 V

( l iich!i iiélit-- Ar i ? LW mm—íJ" tt 1M Ii n i vr— it t — i vtm iti m m

Kd pnjdtt k obědu stďiá pí
stiicku dej nu pctiic! A večer

tdttťč melodie Nič než pellíe
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